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Anotace

Bakalářská práce se zabývá vyhodnocením investice do nemovitosti určené

k bydlení. Práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to část teoretickou a praktickou.

Náplní teoretické části je seznámení čtenáře s danou problematikou a definice

základních metod a pojmů. Část praktická se pak zaobírá konkrétním případem

investice, a to od výběru vhodné nemovitosti až po vytvoření cashflow projektu a

následným porovnání výsledků s kritérii stanovených investorem. Cílem práce je

vyhodnotit danou investici a dát investorovi doporučení o jejím přijetí, či zamítnutí.

Abstract

The bachelor thesis deals with the evaluation of a housing property investment.

The thesis is divided into two major parts, the theoretical and the practical. The

theoretical part introduces the reader to the issue and defines the basic methods and

concepts. The practical part deals with a specific case of investment, from the selection

of a suitable real estate to the creation of the project cashflow and the subsequent

comparison of the results with the criteria set by the investor. The main aim of the thesis

is to evaluate this specific investment and make a recommendation to the investor on

its acceptance or rejection.
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1 Úvod

V současnosti neustále roste počet lidí, kteří uvažují o možnosti zhodnocení

svých financí. Jedním z hlavních důvodů bývá uchování hodnoty svých peněžních

úspor, nebo zajištění sekundárního příjmu. Možností, jak hodnotu peněz zachovat či

zhodnotit, je dnes již velmi mnoho. Počínaje možností využití různých spořících účtů

až po obchodování na burze s cennými papíry. Obzvláště obchodování na burze a

investice do kryptoměn bývá stále více populární z důvodu vidiny zdánlivě snadného

zhodnocení financí a větší dostupnosti, kdy dnes již stačí pouhé stažení mobilní

aplikace. Navzdory snadnému přístupu jsou však tyto investice spojené s mnoha riziky

a také vyžadují určité ekonomické znalosti a orientaci na daném trhu. Někteří tedy

mohou volit tradičnější a méně rizikovější metody. Jednou z nich bývají investice do

nemovitostí. V současné době hodnota nemovitostí stále roste, a ačkoliv výnosy

z provozování nemovitosti nejsou tak vysoké jako např. při obchodování s akciemi,

investor má jistotu, že si daná nemovitost při nejmenším uchová svoji hodnotu.

Zdlouhavé povolovací procesy staveb v ČR a nízké množství dokončených bytů

výrazně ovlivňují situaci na trhu s nemovitostmi, obzvláště ve velkých městech jako je

např. Praha, kde ceny nemovitostí výrazně rostou. Zároveň je v současnosti poměrně

snadné dosáhnout na hypoteční úvěr, kdy podmínky pro získání úvěru jsou vcelku mírné

a hodnoty úrokových sazeb úvěrů jsou pro potenciální investory také příznivé.

Co se týče cen nájemního bydlení, je situace výrazně složitější. Ačkoliv ceny

dlouhodobých nájmů v minulosti vykazovaly konzistentní růst, tak v nedávné době

zaznamenaly značný propad z důvodu současné situace kolem pandemie nemoci

COVID-19. Je tedy otázkou, jak se hodnoty cen nájemného budou v budoucnu vyvíjet.

Obecně platí, že je vhodné před jakoukoliv investicí provést důkladný průzkum

trhu a zvážit případné možnosti a varianty investice. Toto tvrzení se týká samozřejmě i

investic do nemovitostí. Je žádoucí se seznámit s danou legislativou a předejít tak

budoucím sporům např. s nájemníky, státem, aj. Investor by měl také posoudit různé

varianty financování projektu. Výsledkem by mělo být vyhodnocení všech variant

investice a rozhodnutí o její realizaci.

Tato práce se zabývá právě výběrem vhodné nemovitosti k pronájmu určené

k bydlení a následným vyhodnocením dané investice. Práce je tak členěna na dvě hlavní

části, na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části se práce zaobírá především problematikou spojenou s koupí a

následným pronájmem nemovitosti. Obecně jsou v této části definovány hlavní náklady

a výnosy spojené s investicí a s nimi související pojmy a legislativa. Zároveň jsou v této

části charakterizovány různé metody vyhodnocení investic.

Část praktická navazuje na informace z teoretické části. Na základě výběru

vhodné nemovitosti, která nejvíce odpovídala požadavkům investora, byly vyčísleny

konkrétní náklady a výnosy. Následně bylo stanoveno cashflow projektu, jeho

vyhodnocení, případně byla provedena jeho uvážlivá úprava, aby co nejvíce splňovalo

investorovo kritéria.

Cílem práce je na základě zjištěných skutečností v praktické části vyhodnotit

konkrétní investici a doporučit investorovi její schválení, či zamítnutí.

2

2 Teoretická část

2.1 Projektový záměr

Projektový záměr je jednoduchým dokumentem, který podává základní

informace o daném projektu (1). Obvykle se projektový záměr zpracovává na samotném

začátku předinvestiční fáze, kdy je nutné vytvořit základní vizi projektu (2).

Při tvorbě záměru je stěžejním bodem stanovení základních cílů, kterých chce

investor dosáhnout. Splnění těchto cílů vyžaduje tvorbu specifických postupů, u kterých

je důležité určit jejich časovou náročnost. Záměr by měl obsahovat také požadavky na

lidské a finanční zdroje, které bude nutné vynaložit. Nemělo by být opomenut ani důvod

realizace projektu a jeho možné dopady pro investora a další zúčastněné strany. S tím

souvisí i možná rizika, které je nutno identifikovat před uskutečněním projektu (2).

Každý investiční záměr by měl obsahovat alespoň tyto informace, ale zároveň

by měl být stručný a jasný, aby mohl na jeho základě investor učinit předběžné

rozhodnutí o realizaci projektu (2). V dalších částech předinvestiční fáze je žádoucí,

aby byly rozvinuty informace k jednotlivým bodům projektového záměru. Tyto

informace se zpracovávají v dokumentaci, která se nazývá feasibility study, nebo česky

studie proveditelnosti.

2.2 Studie proveditelnosti

Jak již bylo dříve zmíněno studie proveditelnosti rozšiřuje a doplňuje informace

zmíněné v projektovém záměru. Studie je komplexním dokumentem, který definuje

koncepci projektu a který kriticky vyhodnocuje jeho různé aspekty. Daná studie by pak

měla být základním podkladem při konečném rozhodování investora o realizaci

projektu (3).

Dle (4) by se pak měla každá feasibility study věnovat především těmto bodům:

• analýza trhu

• marketingové strategie

• analýza vstupů

• analýza technického řešení projektu

• analýza lidských zdrojů

• analýza lokalizace projektu

• analýza organizace a řízení

• analýza rizik

• plán realizace

• finanční analýza a hodnocení.

V úvodní části studie by měl být projekt nejprve představen. Měl by být uveden

nejen rozsah projektu (obsah, lokalita, …), ale i jeho samotný důvod či účel realizace.

Shrnutí studie by pak mělo zároveň obsahovat jak závěry jednotlivých částí studií, tak

i celkový výstup a vyhodnocení studie (5).

Nedílnou součástí studie by měl být průzkum trhu. Je žádoucí, aby byla

analyzován jeho budoucí stav např. z hlediska možnosti substitučních produktů,

konkurence či nasycenosti (5).

Důležitou kapitolou, která vychází z průzkumu trhu, je určení marketingové

strategie, jejíž určení je zásadní pro uplatnění produktu na trhu. Je vhodné také určit

případné alternativní strategie v případě nepříznivého vývoje na trhu, aby byla

minimalizována rizika případné ztrátovosti projektu (5).
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Dále by se měla studie věnovat nárokům na materiálové vstupy. Je nutné

analyzovat celkovou potřebu materiálu, s tím spojené pořizovací náklady a případné

možnosti využití substitučních produktů (5).

V případě technického řešení projektu by se měla studie zabývat vyhodnocením

technických parametrů projektu a možných technologických postupů. Při jejich

vyhodnocení by se mělo vycházet hlavně z jejich efektivity, náročnosti na náklady,

spotřeby energie, případně z jejich vlivu na životní prostředí (5).

Studie by se měla také věnovat náročnosti projektu na lidské zdroje. Je nutné

analyzovat dostupné možnosti lidského kapitálu a potřeby pracovních sil (5) (6). Tyto

body jsou důležitým kritériem, aby mohl být projekt uskutečnitelný. Jejich analýza a

specifikace umožňuje předcházet rizikům spojených s možným nedostatkem

specializovaných pracovníků, eventuálně tzv. „know-how (5).

Dalším bodem, kterým by se měla zabývat studie je analýza umístění projektu.

Měly by být vyhodnoceny požadavky projektu na infrastrukturu, přístupnost lokality,

eventuálně z klimatických aspektů, které mohou ovlivnit projekt, ekologických aspektů


[…]


několika miliónů korun.

Trval-li by investor ve všech ohledech na stanovených kritériích, tak bych mu

doporučil zvážit možnost pravidelného zvyšování nájemného, jež by bylo ošetřeno

v nájemní smlouvě. Pravidelné zvyšování nájemného by se samozřejmě řídilo tržními

cenami nájemného v dané lokalitě a zvyšovalo by se přibližně každých 5 až 10 let, což

splňuje podmínky dané zákonem (18). Spolu se zvýšením nájemného bych také

doporučil postupné zvýšení hodnoty příspěvku do rezervy na opravu a údržbu

nemovitosti, neboť po určité době bude nutná její rozsáhlejší rekonstrukce, ačkoliv je

byt v současnosti ve velmi dobrém stavu. Tato varianta mi však přijde nejméně vhodná,

neboť s sebou přináší riziko obsazenosti. Tím je myšlena skutečnost, že se v případě

vysokých nájmů nemusí najít vhodný nájemce, který by ho byl schopen hradit

dlouhodobě, a tím by vznikala období, kdy by daný byt nebyl obsazený. Na druhou

stranu, vznikne-li tato situace, je možné tyto ztráty částečně pokrýt z krátkodobého

pronájmu.

Obecně možnost krátkodobého pronájmu se může jevit jako velmi lákavá, neboť

výnosy z něj bývají vyšší. Vznikají však nová rizika spojená s provozováním

nemovitosti. Zároveň by údržba nemovitosti vyžadovala daleko větší péči. Obecně

výnosy z krátkodobého pronájmu závisí především na cestovním ruchu, a proto bych

vzhledem k současné situaci tuto možnost spíše nedoporučoval.
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4 Závěr

Cílem této práce bylo vybrat na základě kritérií zadaných investorem vhodnou

nemovitost a následně vyhodnotit investici do dané nemovitosti.

V teoretické části jsem se zaobíral nejprve dokumenty, které slouží jako

podklady ke schválení, či zamítnutí projektu, konkrétně jsem se zabýval projektovým

záměrem a studií proveditelnosti. Na tuto tématiku poté navazovaly definice možností

financování projektu a poté obecné stanovení nákladů a výnosů spojených s pronájmem

nemovitosti. U jednotlivých nákladů a výnosů jsem se soustředil především na jejich

bližší specifikaci, případně na legislativu, která s tím souvisela. Teoretická část je pak

zakončena výčtem o vysvětlením základních metod vyhodnocení investic. Tyto metody

jsou rozděleny na tři části: metody nevýnosového charakteru, metody statické a metody

dynamické.

V praktické části jsem nejdříve vybral 10 nemovitostí dle požadavků investora a

ve spolupráci s ním jsem dané nemovitosti ohodnotil v (Tab.1). Hodnotící systém byl

založen na metodě prostého pořadí a váženého průměru (Rov.11). Na základě ceny

nemovitosti a dostupných financí investora byla zvolena vhodná varianta financování,

kdy část ceny by hradil investor z vlastních zdrojů a část pomocí hypotečního úvěru.

Následně jsem stanovil a vyčíslil jednotlivé náklady spojené s pronájem konkrétního

bytu. Výnosy jsem uvažoval pouze z pronájmu a jejich výši jsem určil dle průměru

z tržních cen 10 bytů v okolí (Tab.7). Na základě stanovených očekávaných příjmů a

výdajů jsem sestavil cashflow projektu (Tab.9) (Tab.10) a srovnal jej s parametry

stanovenými investorem. Zjistil jsem, že projekt neodpovídá stanoveným parametrům

neodpovídá, neboť doba návratnosti projektu by nastala výrazně déle. Proto jsem se

rozhodl pro úpravu cashflow a pokusil se dosáhnout lepších výsledků. Zvolil jsem

hypoteční úvěr s nižší úrokovou sazbou, a tím snížil i měsíční splátky. Zároveň jsem

navrhl úpravu nájemného a jeho postupné zvyšování. Úpravu výše nájemného jsem

založil na průzkumech trhu (42) a svého vlastního očekávání vývoje na trhu

s nemovitostmi. Výsledkem úpravy bylo zvýšení cashflow, a tím i zkrácení doby

návratnosti. Doba návratnosti, která byla jedním z hlavních kritérií přijatelnosti

projektu, však pořád nedosahovala stanoveného termínu.

Na základě vyhodnocení dané investice jsem investorovi dal několik doporučení.

Za prvé jsem doporučil investorovi před zamítnutím samotné investice

přehodnotit vstupní kritéria projektu. Je vhodné zvážit možnost, zdali není vhodnější

investovat do menší nemovitosti vzhledem k vysoké tržní ceně vybrané nemovitosti.

Za druhé jsem mu doporučil prodej nemovitosti po požadované době návratnosti.

Nemovitost si totiž po celou dobu trvání projektu zachovává určitou hodnotu a jejím

prodejem by dosáhl zisku z investice dříve.

Za třetí, pokud by investor trval na svých požadavcích a připustil by pozdější

dobu návratnosti, tak jsem mu doporučil zvážit postupné zvyšování nájemného

v průběhu investice z důvodu mnou předpokládaného růstu tržních cen, upozornil jsem

však investora, že zvýšením nájemného může vzniknout riziko obsazenosti. Nabídl jsem

mu, že riziko obsazenosti lze částečně eliminovat krátkodobým pronájmem nemovitosti,

ale vzhledem k současné situaci spojené s nemocí COVID-19 mu možnost krátkodobého

pronájmu spíše nedoporučuji.

Pokud vezmu v úvahu všechny dříve zjištěné skutečnosti, tak bych danou

investici investorovi nedoporučil, neboť nesplňuje jeho kritéria přijatelnosti. Pokud by

však byl ochoten přistoupit na nějaké z výše uvedených doporučení, bylo by nutné dále

upravit, či dokonce zcela změnit cashflow a daný projekt znovu vyhodnotit dle nových

kritérií.
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