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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Minh Duc Nguyen
Jméno autora: Vyhodnocení investice do nemovitosti určené k bydlení
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Téma vyhodnocování investic patří mezi náročnější témata, především z ohledu zasazení investice do reálného prostředí a
zohlednění vnějších faktorů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student byl v průběhu zpracování bakalářské práce aktivní. Pravidelně konzultoval, na konzultace byl vždy připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Bakalářská práce je na velmi dobré odborné úrovni. Práce má logickou strukturu, teoretická část práce tvoří kvalitní základ
pro zpracování části praktické. V praktické části student postupuje vhodným způsobem. Dílčí postupy a výsledky jsou
autorem dobře odůvodněny. Při zpracování práce student správně využil znalosti získané studiem, i schopnost získat a
vhodným způsobem využít data z praxe. Závěry práce jsou relevantní a odpovídají získaným poznatkům.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Po formální stránce je práce bez vážnějších nedostatků. Rozsah práce je dostatečný v daném stupni studia. Jazyková
úroveň práce je dobrá.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Bakalářská práce využívá dostatečné množství zdrojů, které vhodným způsobem odkazuje. Autor odlišuje převzaté údaje
od vlastních výsledků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce mám za cíl vyhodnocení investice do nemovitosti určené k bydlení. Práce má logickou strukturu,
zadání práce je splněno. Práce je pečlivě zpracovaná, závěry jsou relevantní. Student prokázal schopnost orientace
v problematice a schopnost samostatné práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Na str. 31 práce, konstatujete, že na základě dat z ČSÚ předpokládáte, že nájemné v budoucnu poroste.
Zmiňujete, že bude ovšem záležet na vývoji situace. Jaké faktory, dle vašeho názoru ovlivňují nájemné? Je možné,
že nájemné bude v budoucnu i klesat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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